REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°            DE 2013

 (Do Sr. Marco Tebaldi)

Solicita informações à Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República -
SAC/PR, sobre a situação do Aeroporto
Lauro Carneiro de Loyola – Joinville – SC.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal,

e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja

encaminhado à Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República -

SAC/PR, Requerimento de Informação, sobre a implantação do sistema ILS

(Instrument Landing System),  que possibilita o pouso de aviões em condições

de mau tempo. Buscamos com a proposição, esclarecer os seguintes

questionamentos:

 Quais os reais motivos por parte da INFRAERO pela não

realização de processo licitatório para aquisição da Estação

Meteorológica de Superfície, conhecida pela Sigla EMS 1, que é

pré-requisito para o pleno funcionamento ILS?

 Qual o prazo para licitação e compra da Estação Meteorológica

de Superfície?

Essa solicitação tem por objetivo acompanhar o

andamento da aquisição e instalação desses aparelhos, haja vista que o

Aeroporto Lauro Carneiro de Loyola de Joinville-SC, tem capacidade para

receber 800 mil passageiros por ano, porém tem recebido não mais que 450

mil. O pleno funcionamento do ILS, juntamente com a EMS 1, possibilitará o

aumento do tráfego aéreo do aeroporto, contribuindo claramente com o

crescimento de toda região norte do Estado de Santa Catarina.

Sala das Sessões, em 05 de abril de 2013.

MARCO TEBALDI
Deputado Federal – PSDB/SC